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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na hrozby a rizika v obci Ostrožská Lhota a jejich analýzu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Obsahem teoretické části jsou základní

pojmy z oblasti ochrany obyvatelstva, Bezpečnostní systém České republiky a integrovaný

záchranný systém. V následujících kapitolách jsou charakterizovány živelní pohromy

a legislativa vztažná k dané problematice. Praktická část je věnována analyzované oblasti,

jednotce sboru dobrovolných hasičů obce, místní skupině Českého červeného kříže a při-

pravenosti obce na mimořádné události. V další části provádím samotnou analýzu vybra-

ných rizik s návrhem k jejich eliminaci. Jedním ze zásadních výstupů práce je Plán odezvy

orgánů obce Ostrožská Lhota na vznik mimořádné události.

Klíčová slova: mimořádná událost, živelní pohroma, analýza rizik, ochrana obyvatelstva,

Ostrožská Lhota, plán odezvy

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on threats and risks in the municipality of Ostrožská Lhota

and their analysis. The work is divided into theoretical and practical part. The content

of the theoretical part are the basic concepts of population protection, the Security System

of the Czech Republic and the Integrated Rescue System. In the following chapters

are characterized naturaldisasters and legislation referring to this problem. The practical

part is devoted to the analysed area, voluntary municipal fire brigade, the local group of the

Czech Red Cross and municipality emergency readiness. In the next part I do independent

analyses of selected risks including their elimination proposal. One of the major outputs

of the work is the response plan of authorities of the municipality OstrožskáLhotato emer-

gency events.

Keywords: emergency, natural disaster, risk analysis, protection of population, Ostrožská

Lhota, response plan
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ÚVOD

V životě člověka mohou nastat různé neočekávané mimořádné události, které ohrožují nás

i naše okolí. Denně jsme obklopováni informacemi, kdy a kde se stala nějaká krizová situ-

ace nebo mimořádná událost. V posledních letech stále narůstá počet těchto příhod. Českou

republiku nejvíce ohrožují události naturogenního charakteru, jako jsou povodně, přívalové

deště, požáry, sesuvy půdy, sněhové kalamity, atd. Nesmíme však přehlédnout události

antropogenní povahy v podobě havárií a nehod. Stále aktuálnější hrozbu představují také

události vojenského charakteru. Z důvodu velmi rozsáhlého členění mimořádných událostí

jsem se zaměřila na bližší popis živelních pohrom, které nás ohrožují od nepaměti, udeří

nečekaně a nelze jim nijak zabránit. Můžeme však omezit nebo snížit jejich dopad včas-

ným a vhodným opatřením.

Hlavním záměrem bakalářské práce je stanovit rizika, která obec Ostrožskou Lhotu ohro-

žují, nebo ji ohrozila v minulosti a na základě vybraných rizik provést jejich analýzu a zjis-

tit, jaký dopad mají na obyvatelstvo, majetek a životní prostředí.

Práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části na úvod charakterizuji pojmy vzta-

hující se k předmětné problematice. Stručně zde také popisuji bezpečnostní systém a Inte-

grovaný záchranný systém České republiky. Dále charakterizuji mimořádné události

zejména živelního původu, které ohrožují území České republiky. Poslední kapitola teore-

tické části je věnována legislativě vztažné k dané problematice.

V praktické části se nejdříve věnuji popisu obce Ostrožská Lhota od minulosti po součas-

nost. Zaměřuji se také na jednotku sboru dobrovolných hasičů a místní skupinu Českého

červeného kříže, kteří se aktivně zapojí v případě ohrožení naší obce i okolních obcí.

V následné kapitole řeším připravenost obce na vznik mimořádných událostí s výčtem hro-

zeb, které se za posledních cca 100 let v našem katastru vyskytly. Hlavní část práce je za-

měřena na samotnou analýzu stanovených rizik. Ke zjištění jejich míry použiji metodu

expertních odhadů. Tu doplním o jednoduchou bodovou polo-kvantitativní analýzu, která

přidělí každé události rizikový stupeň dle závažnosti. Na základě výsledků navrhnu opatře-

ní k jejich eliminaci. Stěžejním výstupem mé bakalářské práce je Plán odezvy orgánů obce

Ostrožská Lhota na vznik mimořádné události, který má sloužit orgánům obce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva v České republice (dále jen „ČR“) má dlouhou historii. Utvářela se

od roku 1935, kdy byla zřízena civilní protiletecká obrana, která sloužila k ochraně a obra-

ně proti leteckým útokům, až do dnešní podoby integrovaného záchranného systému (dále

jen „IZS“). Hlavním úkolem bylo a je chránit lidské životy, zdraví, majetek, zvířata a ži-

votní prostředí v co největší míře s ohledem na ekonomické možnosti státu. Opatření

ochrany obyvatelstva plní složky IZS, především hasičský záchranný sbor (dále

jen „HZS“). Svůj podíl na opatření mají také orgány státní správy a samosprávy, právnické

a podnikající fyzické osoby, ale také samotní občané. Zásadním koncepčním dokumentem

popisujícím systém ochrany obyvatelstva je Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020

s výhledem do roku 2030. Tu schválila Vláda ČR svým usnesením č. 805 ze dne 23. října

2013 a tím uložila Ministerstvu vnitra povinnost vyhodnocovat každé tři roky opatření

uvedená v Koncepci. Vyhodnocení najdeme v podobě Zprávy o stavu ochrany obyvatel-

stva v České republice 2015, která byla schválena usnesením vlády č. 977 ze dne

2. prosince 2015. [8, 43]

1.1 Pojmový aparát vztahující se k ochraně obyvatelstva

V této bakalářské práci budou často použity pojmy z oblasti analýzy rizik a krizového říze-

ní, proto bych danou kapitolu zaměřila na vysvětlení těch nejfrekventovanější z nich. Zá-

kladní východiska pojmového aparátu, tedy odborných definic, vychází ze současné od-

borné literatury a platné legislativy.

Bezpečnost je situace, kdy je pravděpodobnost vzniku újmy na chráněných zájmech

na přijatelné úrovni. Hrozby pro objekt a jeho zájmy jsou eliminovány na nejnižší možnou

míru. [9]

Bezpečnostní prostředí můžeme chápat jako území, ve kterém se střetávají a uskutečňují

zájmy státu se zájmy jiných účastníků systému mezinárodních vztahů a odehrávají se zde

procesy, které mají podstatný vliv na úroveň bezpečnosti státu. Je to externí prostředí, které

má vliv na bezpečnostní politiku státu. [10]

Ochrana obyvatelstva je vykonávání úkolů civilní ochrany, především varování, evakua-

ce, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a následující postupy k zabezpečení ochrany jeho

zdraví, života a majetku. Pojem ochrana obyvatelstva není jednoznačně vymezen,

v některých zemích je termín užíván jako systém nevojenské ochrany. [9]
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Mimořádná událost (dále jen „MU“) je podle zákona č. 239/2000 Sb., o IZS vymezena

jako „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací složkami integrovaného záchranného systému.“ [11]

Krizová situace se může definovat jako MU, při níž jsou ohroženy chráněné zájmy státu.

Pokud nelze hrozícímu nebezpečí zabránit běžnou činností správních orgánů a složek inte-

grovaného záchranného systému, může se podle závažnosti ohrožení vyhlásit nouzový

stav, stav ohrožení státu nebo stav válečný. [10]

Havárie je MU případně člověkem zapříčiněná nehoda, která vznikla v souvislosti

s provozem budov, technických zařízení, zpracováním, výrobou, přepravováním nebo

skladováním nebezpečných látek nebo nakládáním s nebezpečnými odpady. [13]

Hrozba je rozsah výskytu napadení (vojenského nebo teroristického) v daném místě. Je to

pravděpodobnost, že může vzniknout, nebo přímo vznikne událost nebo soubor událostí,

naprosto odlišných od žádoucího stavu nebo vývoje chráněných zájmů z hlediska jejich

funkce a celistvosti. [12]

Riziko je vždy odvozené z určité hrozby. Je obecně definováno jako rozsah výskytu nepři-

jatelných dopadů v daném místě vyvolaných MU. Je to termín, který je spojen

s pravděpodobností vzniku nežádoucího jevu. [9]


[…]


 výpadek elektrické energie

 ohrožení zdraví, majetku, zvířat

Opatření  sledování výstrah ČHMÚ

 budovy opatřit hromosvodem
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Dlouhodobá sucha

Popis  několikadenní vysoké teploty bez srážek

Dopady  zničení úrody, životního prostředí

 vysychání zdrojů pitné vody

 kolabování organismu

Opatření  sledování výstrah ČHMÚ

 nezakládat oheň ve volném prostranství

 stavby na zadržování srážkové vody v krajině

 výstavba závlahových systémů

POMOCNÁ ČÁST

Varování a informování

Základní prostředek varování obyvatelstva v obci: rotační siréna

Základní prostředek pro informování obyvatelstva v obci: bezdrátový rozhlas

Prostředek Umístění

Ovládání

Poznámka

dálkové místní

Sirény

Hasičská zbrojnice č.p. 289 ano ano rotační siréna

Budova ZŠ č.p. 306 ano ano rotační siréna

Rozhlas Sloupy ano ano bezdrátový

Kabelová

televize

Rozvody v obci ano ano
provozovatel Noel

s.r.o.

Náhradní

způsoby

hasičský vůz, me-

gafony, městská

policie
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Druhy signálů

Všeobecný výstraha – tento signál ohlašuje hrozící mimořádnou událost a může tedy zaz-

nít kdykoliv. Jedná se o kolísavý tón po dobu 140 sekund, který může zaznít třikrát

po sobě v tříminutových intervalech. Následně je obyvatelstvo informováno např. místním

rozhlasem o hrozící nebo již vzniklé mimořádné události.

Zkouška sirén – slouží k ověření funkčnosti a slyšitelnosti sirén. Nejde tedy o varovný

signál. Obvykle probíhá každou první středu v měsíci ve 12.00 hodin. Jedná se o souvislý

tón po dobu 140 sekund.

Požární poplach - je jednou přerušený tón během 60 sekund. Slouží pouze ke svolání jed-

notek požární ochrany k výjezdu, není tedy varovným signálem.

Za zajištění varování občanů odpovídá starosta obce nebo jim pověřený pracovník obecní-

ho úřadu. Sirénu spustí místním zařízením nebo vyžádá aktivaci sirény dálkovým ovládá-

ním z vyrozumívacího centra KOPIS IZS. Dále doplní varovný signál všemi dostupnými

prostředky o informace o druhu nebezpečí a způsobu ochrany. Jestliže starosta obce spustí

sirénu pro varování, musí o tom okamžitě informovat KOPIS IZS. Při nefunkčnosti sirény

zajistí starosta obce nebo jim pověřený pracovník náhradní způsob varování.

Při zpracování Plánu odezvy orgánů obce na vznik mimořádné události, jsem vycházela

z řady materiálů především ze vzoru uveřejněným na Portále krizového řízení Jihomorav-

ského kraje.9

9
Plán odezvy orgánů obce na vznik mimořádné události. Portál krizového řízení pro Jihomoravský kraj.

[online]. [cit. 2016-04-16]. Dostupné z: http://krizport.firebrno.cz/dokumenty/plan-odezvy-obce-na-mu
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ZÁVĚR

Zpracované téma bakalářské práce je ve své teoretické části věnováno mimořádným udá-

lostem, které se mohou vyskytnout na území České republiky. Dlouhodobé statistiky pro-

kazují, že mimořádné události, krizové situace a dokonce i krizové stavy jsou spojovány

především s živelními pohromami, v první řadě s povodněmi. Celkově v práci reflektuji

především ty skutečnosti, které se již vyskytly nebo stále vyskytují zájmové oblasti Ostrož-

ská Lhota.

V praktické části, dříve než jsem začala se samotnou analýzou, jsem zjišťovala připrave-

nost Jednotky sboru dobrovolných hasičů Ostrožská Lhota a starosty obce na vznik mimo-

řádných událostí. V obou případech odbornost spočívala v účasti na pravidelném školení.

U JSDH byla připravenost rozšířena o taktická cvičení. Poté jsem se zaměřila na určení

živelních pohrom, které budu analyzovat. Jako vhodnou metodu jsem použila sběr infor-

mací z hasičské kroniky, materiálů od HZS Zlínského kraje a z informací poskytnutých

od starosty obce. Vlastním jádrem práce bylo pak stanovení rizik a stupnice jednotlivých

ukazatelů pro obec Ostrožskou Lhotu na základě dvou metod. První aplikovaná metoda

byla metoda expertních odhadů doplněná o jednoduchou bodovou polo-kvantitativní meto-

du. Výsledky metod jsou uvedeny v sedmé kapitole. V některých případech od sebe liší,

což je způsobeno zejména v hodnocení různých ukazatelů. Metoda expertních odhadů vy-

hodnotila požár v přírodě jako největší riziko pro obec, naproti tomu podle metody PNH

ho představuje přirozená povodeň. Přiklonila bych se k metodě expertních odhadů, protože

se využívá v praxi u HZS krajů a také obsahuje více ukazatelů. Na základě zjištěných vý-

sledků jsou navržena opatření k předcházení a zmírnění nebezpečí ke každé živelní pohro-

mě.

Výstupem bakalářské práce je Plán odezvy orgánu obce Ostrožská Lhota na vznik mimo-

řádné události. Tento plán bude užitečný pro orgány obce a JSDH Ostrožská Lhota při ře-

šení mimořádných událostí.
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ČHMÚ

HZS

IZS

JSDH

KOPIS

MS ČČK

MU

PNH

Q

SPA

ZZS

Česká republika

Český hydrometeorologický ústav

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

Jednotka sboru dobrovolných hasičů

Krajské operační a informační středisko

Místní skupina Český červený kříž

Mimořádná událost

Jednoduchá bodová polo-kvantitativní metoda

Symbol pro průtok

Stupně povodňové aktivity

Zdravotnická záchranná služba
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