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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina Štěpánová

Vedoucí bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2015 - 2016

Téma bakalářské práce: Analýza hrozeb a rizik v obci Ostrožská Lhota ve vztahu

k ochraně obyvatelstva

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studentky Martiny Štěpánové je věnována stále aktuální problematice
ochrany obyvatelstva na municipální úrovni. Autorka pracovala s širokým spektrem
relevantních pramenů a informací, které analyzovala a vhodně interpretovala. Výstavbou a
logickou provázaností textu prokázala celkovou velmi dobrou orientaci v předmětné
problematice. Pozitivně lze hodnotit práci s odkazovým a poznámkovým aparátem, použité
metody.
Za prioritu z hlediska přínosu práce považuji Plán odezvy orgánů obce Ostrožská Lhota na
vznik mimořádné události – jeho uplatnitelnost v praxi.

V intencích příslušného ustanovení SR6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti práce
s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 31. května 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně